
CMPIR
CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

Lei Municipal 4.240 de 28 de maio de 2018

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 01/2024 - PRESENCIAL – BIÊNIO 2024/2026
DATA: 11/06/2024
ENDEREÇO: RUA SEBASTIÃO DAS DORES, 29 – PRAIA DOS PESCADORES
HORÁRIO DE INÍCIO: 14h30min        HORÁRIO DE TÉRMINO: 16h00min

NOME T/S ORGÃO FREQUENCIA
PODER PÚBLICO
Marcelo Lima Nunes T Sec. Assistência e Desenvolvimento Social  Ausente
Ricardo Yuri dos Santos Rocha S Sec. Assistência e Desenvolvimento Social  Presente 
Tereza Simone Faya T Sec. Planejamento e Meio Ambiente Presente 
Adriana Barbosa Lopes S Sec. Planejamento e Meio Ambiente Ausente
Ilza Lima da Silva T Secretaria de Saúde Ausente
Marinalva da Silva Barbosa S Secretaria de Saúde Presente 
Ulâima Dias da Silva Serafim  T Sec. de Educação – Departamento Ensino Ausente
Josana Campos Bastos S Sec. de Educação – Departamento Ensino Ausente
Rodrigo Dias Ferreira Prado T Sec. de Educação – Departamento Cultura Ausente
Luis Cleber Martines S Sec. de Educação – Departamento Cultura Ausente
Rosana Machado Jacinto T Sec. de Educação – Departamento Esporte Presente 
Elton José da Silva S Sec. de Educação – Departamento Esporte Ausente
SOCIEDADE CIVIL
Angela Maria Baptista Epifanio T OAB Presente 
Darcio José Venturini Junior S OAB Ausente
Lucila Isabel Faustino T Movimento Negro Presente 
Joab de Souza Silva S Movimento Negro Presente
Arildo dos Santos Eugenio T Povos Indígenas Presente
Renata Rosa da Silva S Povos Indígenas Presente
Lucinete Santos Vieira Galdas T Povos Ciganos Presente
Ulisses Santos Dimopoulos S Povos Ciganos Presente
Paulo Jorge Manica T Religião Matriz Africana - Candomblé Presente
Ketilly Teles Valentim Jung S Religião Matriz Africana - Candomblé Presente
Ildefonso Nogueira Prudencio, T Religião Matriz Afro-Brasileira - Umbanda Presente
Vanessa Eliana Zuffo Thereza S Religião Matriz Afro-Brasileira - Umbanda Ausente
PAUTA: 1 – Eleição da Diretoria 
PAUTA: 2 – Elaboração de Agenda das Reuniões Ordinárias
Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte quatro, às catorze horas e vinte minutos, 
na sede da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, sito a Rua Sebastião das Dores, 29,  
Praia dos Sonhos, Sala dos Conselhos, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Promoção 
da Igualdade Racial  –  CMPIR,  sociedade civil  e poder público, conforme acima elencados,  tendo 
como pautas  Pauta:  1 – Eleição da Diretoria e Pauta:  2 – Elaboração de Agenda das Reuniões 
Ordinárias, considerando LEI Nº 4.240, DE 28 DE MAIO DE 2018, que dispõe sobre a criação do Conselho 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial - CMPIR e dá outras providências.   CAPÍTULO IV DAS DISPOSIÇÕES 
GERAIS  Art.  15  -  Caberá  à  Secretaria  de  Assistência  e  Desenvolvimento  Social  proporcionar  ao  CMPIR 
condições para o seu pleno e regular funcionamento, dando-lhe suporte técnico, administrativo e financeiro.  
Por solicitação do secretário da SADS – Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social, essa 
que vos subscreve presidirá a reunião. Dando inicio faço a leitura das Pautas.   PAUTA: 1 – Eleição 
da Diretoria do Conselho realizando a leitura da ATA da Assembléia de Eleição da Sociedade Civil e 



CMPIR
CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

Lei Municipal 4.240 de 28 de maio de 2018

do decreto de nomeação do colegiado, Decreto nº 4.577, de 8 de maio de 2024, que “Nomeia, para 
o Biênio 2024/2026, os membros do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - CMPIR.” 
Tiago Rodrigues Cervantes, Prefeito Municipal de Itanhaém, no uso das atribuições que a lei lhe 
confere, e tendo em vista o disposto no artigo 3º, § 2º, da Lei nº 4.240, de 28 de maio de 2018,  
DECRETA: Art. 1º O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial - CMPIR, criado pela Lei nº  
4.240,  de  28  de  maio  de  2018,  será,  no  biênio  2024/2026,  integrado  pelos  membros  a  seguir  
nomeados:  I  -  Representantes  do Poder Público:  a)  Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 
Social: titular: Marcelo Lima Nunes, suplente: Ricardo Yuri dos Santos Rocha; b) Secretaria de Saúde: 
titular: Ilza Lima da Silva, suplente: Marinalva da Silva Barbosa; c) Secretaria de Educação Cultura e  
Esportes: 1. Departamento de Ensino: titular: Ulâima Dias da Silva Serafim, suplente: Josana Campos 
Bastos;  2.  Departamento  de  Cultura:  titular:  Rodrigo  Dias  Ferreira  Prado;  suplente:  Luis  Cleber 
Martines; 3. Departamento de Esportes: titular: Rosana Machado Jacinto, suplente: Elton José da 
Silva;  d)  Secretaria  de  Planejamento  e  Meio  Ambiente:  titular:  Tereza  Simone  Faya,  suplente: 
Adriana Barbosa Lopes; II - Representantes da Sociedade Civil: a) Ordem dos Advogados do Brasil, 
83ª Subseção de Itanhaém, titular: Ângela Maria Baptista Epifanio, suplente: Darcio José Venturini 
Junior;  b)  representantes  de  entidades,  grupos,  movimentos  sociais  e/ou  associações  com 
comprovada atuação no combate ao racismo, ao preconceito e à discriminação racial, na redução  
das desigualdades raciais ou na defesa dos direitos da população negra e/ou de outros segmentos 
étnico-raciais: 1. Movimento negro: titular: Lucila Isabel Faustino, suplente: Joab de Souza Silva; 2. 
Povos indígenas: titular: Arildo dos Santos Eugenio, suplente: Renata Rosa da Silva; 3. Povos ciganos:  
titular:  Lucinete Santos  Vieira Galdas, suplente: Ulisses Santos Dimopoulos; 4. Religião de matriz 
africana - candomblé: titular: Paulo Jorge Manica, suplente: Ketilly Teles Valentim Jung; 5. Religião 
de matriz afro-brasileira - umbanda: titular: Ildefonso Nogueira Prudencio, suplente: Vanessa Eliana 
Zuffo Thereza. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura Municipal 
de  Itanhaém,  em  8  de  maio  de  2024;  registrado  em  livro  próprio.  Dando  seguimento  relato  a 
importância do conselho e a responsabilidade do colegiado que hoje assumi as cadeiras, passando a 
palavra  ao  secretário  Sr  Edvaldo  Juvino  dos  Santos,  o  qual  cumprimenta  a  todos,  reiterando  a 
importância  do  conselho  colocando  a  disposição.  Esclarece  que  secretaria  de  assistência  e 
desenvolvimento social é responsável por viabilizar as ações do conselho, dando o apoio operacional 
necessário, mantemos agenda das reuniões da sala dos conselhos, que a pessoa da Sra Lilian aqui 
presente como secretaria executiva da sala dos conselhos, a qual é responsável pelos fluxos, que  
mantemos um banco de dados com atas, ofícios e demais documentações, a Sra. Lilian orienta que 
toda documentação deverá ser  mantida e arquivada na sala dos  conselhos para controle;  neste 
momento o conselheiro Joab de Souza Silva, questiona se este controle se dará como intervenção 
nas ações dos conselhos, sendo esclarecido por mim que de forma alguma há intervenção nas ações  
dos conselhos, mantemos uma organização operacional.   Dando inicio ao processo de eleição da 
mesa diretora, se candidatam para a presidência a Sra. Lucinete Santos Vieira Galdas/ Nome Social  
Sarita,  Sr  Paulo  Jorge  Manica  e  Sr  Joab  de  Souza  Silva,  o  conselheiro  Sr  Ildefonso  Nogueira  
Prudencio, levanta a dúvida se há legalidade na candidatura do Sr Joab, pois este esta no colegiado 
como suplente, pelo colegiado não houve impedimento. Com a palavra aos candidatos na mesma 
sequência,  Sarita  relata  sua  trajetória  junto  aos  segmentos,  tendo  participado  da  composição 
anterior,  como delegada de conferencias  e que vem a muitos anos se dedicando a garantia de 
direitos, solicita ainda que o conselho atue de forma de consenso; do Sr Paulo que considera estar  
preparado para a presidência, tendo sido ele e um grupo de parceiros a buscar a secretaria, ainda na 
gestão do Sr Hugo para reativação do conselho; do Sr Joab este declara estar na luta racial e dos 
movimentos há muitos anos, sendo conhecedor das demandas. Ainda com a palavra a Sra. Maria  



CMPIR
CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 

Lei Municipal 4.240 de 28 de maio de 2018

Aparecida -  Organização Vida Livre parabeniza os conselheiros, reiterando a responsabilidade do 
colegiado que há muito a fazer para garantia de direitos do segmento, Sra. Rosana representante da 
secretaria de educação – departamento de esporte, relata ser participante da Comissão de Educação 
Antirracista de Itanhaém, da importância de ações e estratégias que visem eliminar a discriminação 
e preconceito para um grupo menos favorecido, políticas públicas de inclusão para crianças e jovens; 
lembrando  a  importância  do  conselho,  que  valorize  todos  os  grupos  étnico-raciais,  buscando  a 
correção da desigualdade histórica e estrutural. Assim dando segmento se inicia a votação, que por  
determinação do colegiado será realizada por todos os conselheiros presentes titulares e suplentes, 
conforme lista assinada e arquivada na sala dos conselhos por voto secreto. Pela contagem da lista 
de presença 14 conselheiros, ficando assim a contagem 3 votos Sra. Sarita, 3 votos Sr Joab e 8 votos 
Sr Paulo, ficando eleito para presidência Sr Paulo, pela sequencia de votos dado o empate o Sr Joab 
declina em favor da Sra. Sarita, ficando esta como vice-presidente; ainda pela eleição da diretoria 
por consenso dos conselheiros do poder público, ficam eleitas para 1ª e 2ª secretária: Sra. Marinalva  
da Silva Barbosa e Tereza Simone Faya.  PAUTA 2 – Elaboração de Agenda das Reuniões Ordinárias 
fica determinado que o calendário 2024 de reuniões ordinárias será sempre as sextas-feiras,  na 
primeira semana do mês que tenha os 05 dias úteis,  no horário das 14h00min. Sem mais a ser  
tratado eu Silvana Rodrigues Costa/ SADS/ lavrei a presente ata. 

Silvana Rodrigues Costa
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social


		2024-06-14T14:00:40-0300




